
장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2018년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총 계 979,103,617 100.00 % 887,629,407 100.00 % 91,474,210 10.31%

100 지방세수입 153,296,558 15.66 % 144,036,403 16.23 % 9,260,155 6.43%

110 지방세 153,296,558 15.66 % 144,036,403 16.23 % 9,260,155 6.43%

111 보통세 150,229,558 15.34 % 141,583,079 15.95 % 8,646,479 6.11%

111-03 주민세 9,496,719 0.97 % 9,366,949 1.06 % 129,770 1.39%

111-04 재산세 37,499,447 3.83 % 36,152,214 4.07 % 1,347,233 3.73%

111-05 자동차세 50,147,143 5.12 % 48,015,815 5.41 % 2,131,328 4.44%

111-07 담배소비세 21,236,479 2.17 % 18,542,109 2.09 % 2,694,370 14.53%

111-09 지방소득세 31,849,770 3.25 % 29,505,992 3.32 % 2,343,778 7.94%

113 지난년도수입 3,067,000 0.31 % 2,453,324 0.28 % 613,676 25.01%

113-01 지난년도수입 3,067,000 0.31 % 2,453,324 0.28 % 613,676 25.01%

200 세외수입 124,226,577 12.69 % 117,245,504 13.21 % 6,981,073 5.95%

210 경상적세외수입 85,385,461 8.72 % 92,352,630 10.40 % △6,967,169 △7.54%

211 재산임대수입 1,536,348 0.16 % 1,345,174 0.15 % 191,174 14.21%

211-02 공유재산임대료 1,536,348 0.16 % 1,345,174 0.15 % 191,174 14.21%

212 사용료수입 65,518,712 6.69 % 68,478,422 7.71 % △2,959,710 △4.32%

212-01 도로사용료 1,200,000 0.12 % 1,200,000 0.14 % 0 0.00%

212-03 하수도사용료 16,588,233 1.69 % 16,588,233 1.87 % 0 0.00%

212-04 상수도사용료 43,413,000 4.43 % 46,497,285 5.24 % △3,084,285 △6.63%

212-05 시장사용료 277,822 0.03 % 247,404 0.03 % 30,418 12.29%

212-07 입장료수입 1,530,000 0.16 % 1,650,000 0.19 % △120,000 △7.27%

212-08 기타사용료 2,509,657 0.26 % 2,295,500 0.26 % 214,157 9.33%

213 수수료수입 8,482,230 0.87 % 7,626,717 0.86 % 855,513 11.22%

213-01 증지수입 1,456,308 0.15 % 1,426,865 0.16 % 29,443 2.06%

213-02 쓰레기처리봉투판매

수입

3,520,000 0.36 % 3,200,000 0.36 % 320,000 10.00%

213-03 재활용품수거판매수

입

220,000 0.02 % 210,000 0.02 % 10,000 4.76%

213-04 기타수수료 3,285,922 0.34 % 2,789,852 0.31 % 496,070 17.78%

214 사업수입 4,359,052 0.45 % 10,468,312 1.18 % △6,109,260 △58.36%

214-01 사업장생산수입 8,500 0.00 % 9,000 0.00 % △500 △5.56%

214-04 청산금수입 861,000 0.09 % 1,797,360 0.20 % △936,360 △52.10%

214-05 분담금수입 2,131,723 0.22 % 2,131,723 0.24 % 0 0.00%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

214-06 매각사업수입 600,000 0.06 % 5,772,400 0.65 % △5,172,400 △89.61%

214-08 의료사업수입 757,829 0.08 % 757,829 0.09 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 3,305,398 0.34 % 3,253,537 0.37 % 51,861 1.59%

215-01 징수교부금수입 3,305,398 0.34 % 3,253,537 0.37 % 51,861 1.59%

216 이자수입 2,183,721 0.22 % 1,180,468 0.13 % 1,003,253 84.99%

216-01 공공예금이자수입 2,131,721 0.22 % 1,143,686 0.13 % 988,035 86.39%

216-02 민간융자금회수이자

수입

52,000 0.01 % 36,782 0.00 % 15,218 41.37%

220 임시적세외수입 38,841,116 3.97 % 24,892,874 2.80 % 13,948,242 56.03%

221 재산매각수입 1,144,000 0.12 % 1,144,000 0.13 % 0 0.00%

221-03 공유재산매각수입금 1,144,000 0.12 % 1,144,000 0.13 % 0 0.00%

222 부담금 4,948,647 0.51 % 8,780,155 0.99 % △3,831,508 △43.64%

222-02 일반부담금 4,948,647 0.51 % 8,780,155 0.99 % △3,831,508 △43.64%

223 과징금및과태료등 2,334,480 0.24 % 2,403,300 0.27 % △68,820 △2.86%

223-01 과징금 85,600 0.01 % 85,600 0.01 % 0 0.00%

223-02 이행강제금 300,000 0.03 % 300,000 0.03 % 0 0.00%

223-03 변상금 7,000 0.00 % 7,000 0.00 % 0 0.00%

223-05 과태료 1,941,880 0.20 % 2,010,700 0.23 % △68,820 △3.42%

224 기타수입 27,875,289 2.85 % 10,300,260 1.16 % 17,575,029 170.63%

224-06 그외수입 27,875,289 2.85 % 10,300,260 1.16 % 17,575,029 170.63%

225 지난연도수입 2,538,700 0.26 % 2,265,159 0.26 % 273,541 12.08%

225-01 지난연도수입 2,538,700 0.26 % 2,265,159 0.26 % 273,541 12.08%

300 지방교부세 247,370,793 25.27 % 209,599,995 23.61 % 37,770,798 18.02%

310 지방교부세 247,370,793 25.27 % 209,599,995 23.61 % 37,770,798 18.02%

311 지방교부세 247,370,793 25.27 % 209,599,995 23.61 % 37,770,798 18.02%

311-01 보통교부세 241,584,000 24.67 % 205,000,000 23.10 % 36,584,000 17.85%

311-03 부동산교부세 5,786,793 0.59 % 4,599,995 0.52 % 1,186,798 25.80%

400 조정교부금등 30,072,972 3.07 % 27,845,345 3.14 % 2,227,627 8.00%

420 시ㆍ군조정교부금등 30,072,972 3.07 % 27,845,345 3.14 % 2,227,627 8.00%

421 시ㆍ군조정교부금등 30,072,972 3.07 % 27,845,345 3.14 % 2,227,627 8.00%

421-01 시ㆍ군조정교부금 30,072,972 3.07 % 27,845,345 3.14 % 2,227,627 8.00%

500 보조금 380,112,516 38.82 % 340,659,181 38.38 % 39,453,335 11.58%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

510 국고보조금등 297,922,228 30.43 % 272,231,390 30.67 % 25,690,838 9.44%

511 국고보조금등 297,922,228 30.43 % 272,231,390 30.67 % 25,690,838 9.44%

511-01 국고보조금 251,477,985 25.68 % 224,129,056 25.25 % 27,348,929 12.20%

511-02 지역발전특별회계보

조금

35,640,966 3.64 % 40,053,664 4.51 % △4,412,698 △11.02%

511-03 기금 10,803,277 1.10 % 8,048,670 0.91 % 2,754,607 34.22%

520 시ㆍ도비보조금등 82,190,288 8.39 % 68,427,791 7.71 % 13,762,497 20.11%

521 시ㆍ도비보조금등 82,190,288 8.39 % 68,427,791 7.71 % 13,762,497 20.11%

521-01 시ㆍ도비보조금등 82,190,288 8.39 % 68,427,791 7.71 % 13,762,497 20.11%

700 보전수입등및내부거래 44,024,201 4.50 % 32,642,979 3.68 % 11,381,222 34.87%

710 보전수입등 30,750,894 3.14 % 19,752,173 2.23 % 10,998,721 55.68%

711 잉여금 30,256,686 3.09 % 19,119,073 2.15 % 11,137,613 58.25%

711-01 순세계잉여금 30,256,686 3.09 % 19,119,073 2.15 % 11,137,613 58.25%

712 전년도이월금 27,500 0.00 % 0 0.00 % 27,500 순증

712-01 국고보조금사용잔액 27,500 0.00 % 0 0.00 % 27,500 순증

713 융자금원금수입 466,708 0.05 % 633,100 0.07 % △166,392 △26.28%

713-01 민간융자금회수수입 466,708 0.05 % 633,100 0.07 % △166,392 △26.28%

720 내부거래 13,273,307 1.36 % 12,890,806 1.45 % 382,501 2.97%

721 전입금 13,273,307 1.36 % 12,890,806 1.45 % 382,501 2.97%

721-01 공기업특별회계전입

금

300,000 0.03 % 0 0.00 % 300,000 순증

721-03 기타회계전입금 12,973,307 1.33 % 12,890,806 1.45 % 82,501 0.64%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2018년도 본예산 일반회계 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총 계 856,232,583 100.00 % 756,577,260 100.00 % 99,655,323 13.17%

100 지방세수입 153,296,558 17.90 % 144,036,403 19.04 % 9,260,155 6.43%

110 지방세 153,296,558 17.90 % 144,036,403 19.04 % 9,260,155 6.43%

111 보통세 150,229,558 17.55 % 141,583,079 18.71 % 8,646,479 6.11%

111-03 주민세 9,496,719 1.11 % 9,366,949 1.24 % 129,770 1.39%

111-04 재산세 37,499,447 4.38 % 36,152,214 4.78 % 1,347,233 3.73%

111-05 자동차세 50,147,143 5.86 % 48,015,815 6.35 % 2,131,328 4.44%

111-07 담배소비세 21,236,479 2.48 % 18,542,109 2.45 % 2,694,370 14.53%

111-09 지방소득세 31,849,770 3.72 % 29,505,992 3.90 % 2,343,778 7.94%

113 지난년도수입 3,067,000 0.36 % 2,453,324 0.32 % 613,676 25.01%

113-01 지난년도수입 3,067,000 0.36 % 2,453,324 0.32 % 613,676 25.01%

200 세외수입 48,691,592 5.69 % 28,763,354 3.80 % 19,928,238 69.28%

210 경상적세외수입 20,249,028 2.36 % 18,402,999 2.43 % 1,846,029 10.03%

211 재산임대수입 584,856 0.07 % 653,966 0.09 % △69,110 △10.57%

211-02 공유재산임대료 584,856 0.07 % 653,966 0.09 % △69,110 △10.57%

212 사용료수입 5,512,479 0.64 % 5,387,904 0.71 % 124,575 2.31%

212-01 도로사용료 1,200,000 0.14 % 1,200,000 0.16 % 0 0.00%

212-05 시장사용료 277,822 0.03 % 247,404 0.03 % 30,418 12.29%

212-07 입장료수입 1,530,000 0.18 % 1,650,000 0.22 % △120,000 △7.27%

212-08 기타사용료 2,504,657 0.29 % 2,290,500 0.30 % 214,157 9.35%

213 수수료수입 8,377,966 0.98 % 7,540,763 1.00 % 837,203 11.10%

213-01 증지수입 1,456,308 0.17 % 1,426,865 0.19 % 29,443 2.06%

213-02 쓰레기처리봉투판매

수입

3,520,000 0.41 % 3,200,000 0.42 % 320,000 10.00%

213-03 재활용품수거판매수

입

220,000 0.03 % 210,000 0.03 % 10,000 4.76%

213-04 기타수수료 3,181,658 0.37 % 2,703,898 0.36 % 477,760 17.67%

214 사업수입 766,329 0.09 % 766,829 0.10 % △500 △0.07%

214-01 사업장생산수입 8,500 0.00 % 9,000 0.00 % △500 △5.56%

214-08 의료사업수입 757,829 0.09 % 757,829 0.10 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 3,305,398 0.39 % 3,253,537 0.43 % 51,861 1.59%

215-01 징수교부금수입 3,305,398 0.39 % 3,253,537 0.43 % 51,861 1.59%

216 이자수입 1,702,000 0.20 % 800,000 0.11 % 902,000 112.75%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

216-01 공공예금이자수입 1,702,000 0.20 % 800,000 0.11 % 902,000 112.75%

220 임시적세외수입 28,442,564 3.32 % 10,360,355 1.37 % 18,082,209 174.53%

221 재산매각수입 1,000,000 0.12 % 1,000,000 0.13 % 0 0.00%

221-03 공유재산매각수입금 1,000,000 0.12 % 1,000,000 0.13 % 0 0.00%

222 부담금 2,242,033 0.26 % 2,180,055 0.29 % 61,978 2.84%

222-02 일반부담금 2,242,033 0.26 % 2,180,055 0.29 % 61,978 2.84%

223 과징금및과태료등 606,680 0.07 % 672,500 0.09 % △65,820 △9.79%

223-01 과징금 70,000 0.01 % 70,000 0.01 % 0 0.00%

223-02 이행강제금 300,000 0.04 % 300,000 0.04 % 0 0.00%

223-03 변상금 7,000 0.00 % 7,000 0.00 % 0 0.00%

223-05 과태료 229,680 0.03 % 295,500 0.04 % △65,820 △22.27%

224 기타수입 23,746,851 2.77 % 5,940,800 0.79 % 17,806,051 299.72%

224-06 그외수입 23,746,851 2.77 % 5,940,800 0.79 % 17,806,051 299.72%

225 지난연도수입 847,000 0.10 % 567,000 0.07 % 280,000 49.38%

225-01 지난연도수입 847,000 0.10 % 567,000 0.07 % 280,000 49.38%

300 지방교부세 247,370,793 28.89 % 209,599,995 27.70 % 37,770,798 18.02%

310 지방교부세 247,370,793 28.89 % 209,599,995 27.70 % 37,770,798 18.02%

311 지방교부세 247,370,793 28.89 % 209,599,995 27.70 % 37,770,798 18.02%

311-01 보통교부세 241,584,000 28.21 % 205,000,000 27.10 % 36,584,000 17.85%

311-03 부동산교부세 5,786,793 0.68 % 4,599,995 0.61 % 1,186,798 25.80%

400 조정교부금등 30,072,972 3.51 % 27,845,345 3.68 % 2,227,627 8.00%

420 시ㆍ군조정교부금등 30,072,972 3.51 % 27,845,345 3.68 % 2,227,627 8.00%

421 시ㆍ군조정교부금등 30,072,972 3.51 % 27,845,345 3.68 % 2,227,627 8.00%

421-01 시ㆍ군조정교부금 30,072,972 3.51 % 27,845,345 3.68 % 2,227,627 8.00%

500 보조금 363,023,168 42.40 % 316,632,163 41.85 % 46,391,005 14.65%

510 국고보조금등 281,690,985 32.90 % 249,262,355 32.95 % 32,428,630 13.01%

511 국고보조금등 281,690,985 32.90 % 249,262,355 32.95 % 32,428,630 13.01%

511-01 국고보조금 237,043,567 27.68 % 201,496,117 26.63 % 35,547,450 17.64%

511-02 지역발전특별회계보

조금

35,209,966 4.11 % 39,766,664 5.26 % △4,556,698 △11.46%

511-03 기금 9,437,452 1.10 % 7,999,574 1.06 % 1,437,878 17.97%

520 시ㆍ도비보조금등 81,332,183 9.50 % 67,369,808 8.90 % 13,962,375 20.72%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

521 시ㆍ도비보조금등 81,332,183 9.50 % 67,369,808 8.90 % 13,962,375 20.72%

521-01 시ㆍ도비보조금등 81,332,183 9.50 % 67,369,808 8.90 % 13,962,375 20.72%

700 보전수입등및내부거래 13,777,500 1.61 % 14,100,000 1.86 % △322,500 △2.29%

710 보전수입등 13,777,500 1.61 % 14,100,000 1.86 % △322,500 △2.29%

711 잉여금 13,650,000 1.59 % 13,650,000 1.80 % 0 0.00%

711-01 순세계잉여금 13,650,000 1.59 % 13,650,000 1.80 % 0 0.00%

712 전년도이월금 27,500 0.00 % 0 0.00 % 27,500 순증

712-01 국고보조금사용잔액 27,500 0.00 % 0 0.00 % 27,500 순증

713 융자금원금수입 100,000 0.01 % 450,000 0.06 % △350,000 △77.78%

713-01 민간융자금회수수입 100,000 0.01 % 450,000 0.06 % △350,000 △77.78%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2018년도 본예산 기타특별회계,공기업특별회계 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총 계 122,871,034 100.00 % 131,052,147 100.00 % △8,181,113 △6.24%

200 세외수입 75,534,985 61.48 % 88,482,150 67.52 % △12,947,165 △14.63%

210 경상적세외수입 65,136,433 53.01 % 73,949,631 56.43 % △8,813,198 △11.92%

211 재산임대수입 951,492 0.77 % 691,208 0.53 % 260,284 37.66%

211-02 공유재산임대료 951,492 0.77 % 691,208 0.53 % 260,284 37.66%

212 사용료수입 60,006,233 48.84 % 63,090,518 48.14 % △3,084,285 △4.89%

212-03 하수도사용료 16,588,233 13.50 % 16,588,233 12.66 % 0 0.00%

212-04 상수도사용료 43,413,000 35.33 % 46,497,285 35.48 % △3,084,285 △6.63%

212-08 기타사용료 5,000 0.00 % 5,000 0.00 % 0 0.00%

213 수수료수입 104,264 0.08 % 85,954 0.07 % 18,310 21.30%

213-04 기타수수료 104,264 0.08 % 85,954 0.07 % 18,310 21.30%

214 사업수입 3,592,723 2.92 % 9,701,483 7.40 % △6,108,760 △62.97%

214-04 청산금수입 861,000 0.70 % 1,797,360 1.37 % △936,360 △52.10%

214-05 분담금수입 2,131,723 1.73 % 2,131,723 1.63 % 0 0.00%

214-06 매각사업수입 600,000 0.49 % 5,772,400 4.40 % △5,172,400 △89.61%

216 이자수입 481,721 0.39 % 380,468 0.29 % 101,253 26.61%

216-01 공공예금이자수입 429,721 0.35 % 343,686 0.26 % 86,035 25.03%

216-02 민간융자금회수이자

수입

52,000 0.04 % 36,782 0.03 % 15,218 41.37%

220 임시적세외수입 10,398,552 8.46 % 14,532,519 11.09 % △4,133,967 △28.45%

221 재산매각수입 144,000 0.12 % 144,000 0.11 % 0 0.00%

221-03 공유재산매각수입금 144,000 0.12 % 144,000 0.11 % 0 0.00%

222 부담금 2,706,614 2.20 % 6,600,100 5.04 % △3,893,486 △58.99%

222-02 일반부담금 2,706,614 2.20 % 6,600,100 5.04 % △3,893,486 △58.99%

223 과징금및과태료등 1,727,800 1.41 % 1,730,800 1.32 % △3,000 △0.17%

223-01 과징금 15,600 0.01 % 15,600 0.01 % 0 0.00%

223-05 과태료 1,712,200 1.39 % 1,715,200 1.31 % △3,000 △0.17%

224 기타수입 4,128,438 3.36 % 4,359,460 3.33 % △231,022 △5.30%

224-06 그외수입 4,128,438 3.36 % 4,359,460 3.33 % △231,022 △5.30%

225 지난연도수입 1,691,700 1.38 % 1,698,159 1.30 % △6,459 △0.38%

225-01 지난연도수입 1,691,700 1.38 % 1,698,159 1.30 % △6,459 △0.38%

500 보조금 17,089,348 13.91 % 24,027,018 18.33 % △6,937,670 △28.87%

510 국고보조금등 16,231,243 13.21 % 22,969,035 17.53 % △6,737,792 △29.33%



장·관·항·목 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

511 국고보조금등 16,231,243 13.21 % 22,969,035 17.53 % △6,737,792 △29.33%

511-01 국고보조금 14,434,418 11.75 % 22,632,939 17.27 % △8,198,521 △36.22%

511-02 지역발전특별회계보

조금

431,000 0.35 % 287,000 0.22 % 144,000 50.17%

511-03 기금 1,365,825 1.11 % 49,096 0.04 % 1,316,729 2681.95%

520 시ㆍ도비보조금등 858,105 0.70 % 1,057,983 0.81 % △199,878 △18.89%

521 시ㆍ도비보조금등 858,105 0.70 % 1,057,983 0.81 % △199,878 △18.89%

521-01 시ㆍ도비보조금등 858,105 0.70 % 1,057,983 0.81 % △199,878 △18.89%

700 보전수입등및내부거래 30,246,701 24.62 % 18,542,979 14.15 % 11,703,722 63.12%

710 보전수입등 16,973,394 13.81 % 5,652,173 4.31 % 11,321,221 200.30%

711 잉여금 16,606,686 13.52 % 5,469,073 4.17 % 11,137,613 203.65%

711-01 순세계잉여금 16,606,686 13.52 % 5,469,073 4.17 % 11,137,613 203.65%

713 융자금원금수입 366,708 0.30 % 183,100 0.14 % 183,608 100.28%

713-01 민간융자금회수수입 366,708 0.30 % 183,100 0.14 % 183,608 100.28%

720 내부거래 13,273,307 10.80 % 12,890,806 9.84 % 382,501 2.97%

721 전입금 13,273,307 10.80 % 12,890,806 9.84 % 382,501 2.97%

721-01 공기업특별회계전입

금

300,000 0.24 % 0 0.00 % 300,000 순증

721-03 기타회계전입금 12,973,307 10.56 % 12,890,806 9.84 % 82,501 0.64%


